
 
～ 今週の言葉 ～ 

『 理想をもち、信念に生きよ 』 

（ 織田信長・戦国武将 ） 

 

令和 ３年 1月 ８日（金） 発行 第３３号 

あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて、「一年の計は元旦にあり」という言葉を聞いたことがありますか？「計」とは計画のこと。つまり、「元旦には一

年の計画を立てるべきである」という意味であり、「どんなことでもやり遂げるためには、きちんと計画を立ててから始め

なさい」という戒めの言葉でもあります。  

 皆さんが、令和３年の始まりに、「やり遂げよう」と心に誓ったことはどんなことだったでしょうか？そして、そのため

に何を準備して、何を改善し、何を実践していこうと考えたでしょうか？受験勉強に忙しく、それどころではなかったで

しょうか？いずれにしても、新しく物ごとが始まるときの、すっと背筋が伸びるような、すがすがしい気持ちを大切にし

たいものです。 

 世の中は依然としてウイルスとの戦いが続き不安定なままですが、皆さんにとって、義務教育を終えて希望の春をつか

み取り、それぞれの場所で新生活をスタートさせる、特別な、そして、輝かしい一年が始まりました。 

 目を見開いてまっすぐに未来を見つめ、大きく一歩を踏み出しましょう。 

 

   

本校の出願日は、令和３年２月５日（金）です。 

 

ご確認ください   １８日（月）より、県立高等学校の入学願書の準備に入ります。その件についての確認事項です。 

 

①来週『県立高等学校受験校確認書』を配布します。最終的に受験校を確認するための文書です。文書の記載内

容をもとに書類の準備を進めてまいりますので、ご家庭でよく話し合いをもち、期日厳守でご提出ください。 

②受験校について相談のあるご家庭について、『三者懇談』を今月25日（月）～27日（水）に実施する予定です。

また、最終確認を兼ねて担任からご連絡を差し上げる場合もございます。入学願書につきましては、「志望校」

の欄以外を作成しておき、懇談後に「志望校」を記入します。納得のいく形で出願並びに受験を迎えられるよ

う、よろしくお願いします。なお、懇談の希望については、後日文書にてお知らせいたします。 

③県立高等学校の願書は、現段階で進路が確定していないお子さんについては、原則作成することになります。

例えば、工業高等専門学校（高専）や私立高等学校を第一希望とするお子さんについても作成します。これは、

出願準備に時間を要するためです。出願準備中に進学先が決定した場合は書類を破棄し、出願後に決定した場

合は、『出願取り消し』の手続きをとります。 

④県立高等学校を受験するにあたり、受験料として『2,200円分の福島県収入証紙』が必要になります。（入学願

書に貼付します）学校で一括に購入し、後日集金させていただきますのでご了承ください。なお、出願前に進

学先が決定した場合は集金いたしませんが、出願後につきましては集金させていただきますので、併せてご了

承ください。 

１１日（月） 成人の日 １４日（木） いわき秀英高校入試   15:50頃下校 

１２日（火） 昌平高校入試      15:50頃下校 １５日（金）  14:50頃下校 

１３日（水） 昌平高校入試      15:30頃下校 １６日（土） 磐城一高入試・福島高専推薦入試 
 

 

 

サクラ咲け  祈 合格  


